

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة  
ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة



المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل  
للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019  
(غير مدققة)

الصفحة	الفهرس
1	تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
2	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
3	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
4	بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
17 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. المحترمين

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق للشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2019، وبياني الربح أو الخسارة والدخل الشامل المرحليين المجمعين المكثفين لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المجمعين المكثفين لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل المنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبناءً عليه، فإننا لا نبدي رأي يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. نرى أيضاً أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتها اللاحقة، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو مركزها المالي.

بدر عبدالله الوزان

سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ  
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 24 يوليو 2019

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



كما في 30 يونيو 2019

30 يونيو 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	إيضاح	الموجودات
				<b>الموجودات غير المتداولة</b>
		105,808		أصول حق الاستخدام
534,849	514,625	504,910		ممتلكات ومعدات
362,212	312,252	319,848		الموجودات غير الملموسة والشهرة
2,903	2,653	2,654		استثمارات في أوراق مالية
20,493	22,730	26,587		موجودات ضريبية مؤجلة
9,933	6,229	6,281		تكلفة عقد مؤجلة وأصول عقد
1,935	2,318	2,316		الموجودات غير المتداولة الأخرى
<u>932,325</u>	<u>860,807</u>	<u>968,404</u>		
				<b>الموجودات المتداولة</b>
27,545	26,866	29,853		المخزون
164,989	174,317	175,650		ذمم تجارية مدينة وأخرى
6,366	7,413	7,272		تكلفة عقد مؤجلة وأصول عقد
110,364	92,103	72,678	5	تقد وأرصدة لدى البنوك
<u>309,264</u>	<u>300,699</u>	<u>285,453</u>		
<u>1,241,589</u>	<u>1,161,506</u>	<u>1,253,857</u>		<b>إجمالي الموجودات</b>
				<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
				<b>حقوق الملكية</b>
50,403	50,403	50,403		رأس المال
(3,598)	(3,598)	(3,598)		أسهم خزينة
(271,003)	(309,192)	(295,989)		احتياطي ترجمة عملات أجنبية
237,068	240,019	240,020	6	احتياطيات أخرى
563,378	577,655	566,338		أرباح مرحلة
576,248	555,287	557,174		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة
109,673	107,219	103,003		حصص غير مسيطرة
<u>685,921</u>	<u>662,506</u>	<u>660,177</u>		<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
				<b>المطلوبات</b>
				<b>المطلوبات غير المتداولة</b>
53,576	34,037	27,857	7	ديون طويلة الأجل
10,282	10,751	11,535		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	-	92,780		التزامات عقد إيجار
3,008	1,177	909		التزامات عقد
16,351	16,177	16,112		المطلوبات غير المتداولة الأخرى
-	-	29		التزام ضريبي مؤجل
<u>83,217</u>	<u>62,142</u>	<u>149,222</u>		
				<b>المطلوبات المتداولة</b>
		11,180		التزامات عقد إيجار
303,824	275,122	292,353	8	ذمم تجارية دائنة وأخرى
45,658	48,160	37,813		إيرادات مؤجلة
9,975	16,897	9,815		ضريبة دخل مستحقة
110,341	93,194	90,035	7	ديون طويلة الأجل - متداولة
2,653	3,485	3,262		التزامات عقد
<u>472,451</u>	<u>436,858</u>	<u>444,458</u>		
<u>555,668</u>	<u>499,000</u>	<u>593,680</u>		<b>إجمالي المطلوبات</b>
<u>1,241,589</u>	<u>1,161,506</u>	<u>1,253,857</u>		<b>إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات</b>



مكتبه الرئيسي Chairman Office

سعود بن ناصر آل ثاني  
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة.

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	2018	2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	إيضاح
341,374	310,353	166,770	156,136	الإيرادات
(157,643)	(125,745)	(72,904)	(62,957)	مصاريف التشغيل
(85,324)	(77,025)	(46,037)	(40,057)	11 مصاريف بيعية وعمومية وإدارية
(70,251)	(70,722)	(35,166)	(35,928)	12 الاستهلاك والإطفاء
(6,155)	(6,166)	(4,374)	(3,586)	13 تكاليف التمويل - بالصادفي
2,776	(1,562)	725	(276)	14 (مصاريف) / إيرادات أخرى - بالصادفي
24,777	29,133	9,014	13,332	الربح قبل مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة وحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(337)	(315)	(187)	(155)	مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(730)	(813)	(278)	(410)	15 مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
23,710	28,005	8,549	12,767	الربح قبل الضرائب
(8,929)	(7,792)	(4,427)	(2,975)	الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
14,781	20,213	4,122	9,792	ربح الفترة
12,231	17,324	3,066	8,515	العائد إلى:
2,550	2,889	1,056	1,277	- مساهمي الشركة
14,781	20,213	4,122	9,792	- حصص غير مسيطرة
24.40	34.57	6.12	16.99	10 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	2018	2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
14,781	20,213	4,122	9,792	ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر
				البنود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة
				المرحلي المجمع المكثف
				أثر صافي التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات حقوق
				الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
				الآخر
				البنود التي يمكن أو قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو
				الخسارة المرحلي المجمع المكثف
(1,734)	1	3	-	
(21,408)	14,667	(22,519)	14,316	فروق تحويل عملات أجنبية من عمليات أجنبية
				إجمالي الدخل الشامل الآخر / (الخسارة الشاملة الأخرى)
(23,142)	14,668	(22,516)	14,316	للفترة
(8,361)	34,881	(18,394)	24,108	إجمالي الدخل الشامل / (الخسارة الشاملة) للفترة
				العائد إلى:
				- مساهمي الشركة
(8,142)	30,528	(16,553)	21,124	- حصص غير مسيطرة
(219)	4,353	(1,841)	2,984	
(8,361)	34,881	(18,394)	24,108	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.



الشركة الوطنية للاتصالات المتكاملة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)  
للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

إجمالي حقوق الملكية	حصول غير مسيطرة	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة	أرباح مرحلة	احتياطيات أخرى	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	أسهم خزينة	رأس المال
الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي
662,506	107,219	555,287	577,655	240,019	(309,192)	(3,598)	50,403
(4,754)	(1,284)	(3,470)	(3,470)	-	-	-	-
657,752	105,935	551,817	574,185	240,019	(309,192)	(3,598)	50,403
20,213	2,889	17,324	17,324	-	-	-	-
14,668	1,464	13,204	-	1	13,203	-	-
34,881	4,353	30,528	17,324	1	13,203	-	-
(150)	(37)	(113)	(113)	-	-	-	-
(25,058)	-	(25,058)	(25,058)	-	-	-	-
(7,248)	(7,248)	-	-	-	-	-	-
660,177	103,003	557,174	566,338	240,020	(295,989)	(3,598)	50,403
726,331	113,917	612,414	578,400	239,573	(252,364)	(3,598)	50,403
7,830	138	7,692	8,463	(771)	-	-	-
734,161	114,055	620,106	586,863	238,802	(252,364)	(3,598)	50,403
14,781	2,550	12,231	12,231	-	-	-	-
(23,142)	(2,769)	(20,373)	-	(1,734)	(18,639)	-	-
(8,361)	(219)	(8,142)	12,231	(1,734)	(18,639)	-	-
(187)	(47)	(140)	(140)	-	-	-	-
(44,425)	(9,344)	(35,081)	(35,081)	-	-	-	-
4,733	5,228	(495)	(495)	-	-	-	-
685,921	109,673	576,248	563,378	237,068	(271,003)	(3,598)	50,403

الرصيد في 1 يناير 2019  
أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16  
الرصيد المعاد إصداره في 1 يناير 2019

الدخل الشامل  
ربح الفترة  
الدخل الشامل الآخر للفترة  
إجمالي الدخل الشامل للفترة المحول إلى صندوق جمعية الموظفين  
توزيعات (إيضاح 9)  
توزيعات مدفوعة من شركة تابعة  
الرصيد في 30 يونيو 2019

الرصيد في 1 يناير 2018  
أثر تطبيق المعيارين الدوليين للتقارير المالية 9 و15  
الرصيد المعاد إصداره في 1 يناير 2018  
الدخل الشامل  
ربح الفترة  
الخسارة الشاملة الأخرى للفترة  
إجمالي (الخسارة الشاملة) / الدخل الشامل للفترة  
المحول إلى صندوق جمعية الموظفين  
توزيعات (إيضاح 9)  
أثر حقوق إصدار أسهم من قبل شركة تابعة  
الرصيد في 30 يونيو 2018

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2018	2019		
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)		
14,781	20,213		التدفقات النقدية من أنشطة العمليات صافي ربح الفترة تسويات لـ:
70,251	70,722		الإستهلاك والإطفاء
(3)	(15)		إيرادات توزيعات
(781)	(610)	13	إيرادات تمويل
6,951	5,225		مخصص انخفاض قيمة ذمم تجارية مدينة وأخرى
8,929	7,792		الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
(108)	51		الخسارة / (الربح) من بيع ممتلكات ومعدات وموجودات غير ملموسة
6,936	6,776	13	تكاليف تمويل
730	813	15	مخصص مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
1,104	1,173		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
108,790	112,140		
			التغيرات في:
3,716	(13,054)		تكلفة عقد مؤجلة وأصول وذمم تجارية مدينة وأخرى وموجودات غير متداولة
(1,573)	(3,002)		أخرى
(31,443)	(16,278)		المخزون
79,490	79,806		ذمم تجارية دائنة وأخرى، التزامات عقد ومطلوبات غير متداولة أخرى
(263)	(442)		النقد الناتج من العمليات
79,227	79,364		المدفوع لمكافأة نهاية خدمة الموظفين
			صافي النقد الناتج من أنشطة العمليات
			التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
35,853	629		الزيادة في ودائع لأجل
(37,042)	(42,944)		شراء ممتلكات ومعدات
2,005	51		المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
(2,128)	(3,042)		شراء موجودات غير ملموسة
253	-		متحصلات من بيع موجودات غير ملموسة
3	15		إيرادات توزيعات مستلمة
781	610		إيرادات تمويل مستلمة
(275)	(44,681)		صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(6,936)	(3,923)		تكاليف تمويل مدفوعة
(34,405)	(24,601)		توزيعات أرباح مدفوعة
(54,256)	(2,009)		توزيعات مدفوعة من شركات تابعة إلى حصص غير مسيطرة
(187)	(150)		المدفوع لصندوق جمعية الموظفين
27,751	(9,432)		صافي (النقص) / الزيادة في ديون لأجل
-	(9,447)		سداد عنصر المبلغ الأصلي من التزام عقد إيجار
-	(2,227)		سداد عنصر الفائدة من التزام عقد إيجار
4,733	-		متحصلات من حقوق إصدار أسهم من قبل شركة تابعة
(63,300)	(51,789)		صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
1,600	(1,690)		أثر ترجمة عملات أجنبية
17,252	(18,796)		صافي التغير في النقد والنقد المعادل
77,934	77,176		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
95,186	58,380	5	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.



## 1. التأسيس والأنشطة

- إن الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب المرسوم الأميري بتاريخ 10 أكتوبر 1997. إن أغراض الشركة وشركاتها التابعة (يشار إليهم بـ "المجموعة") هي كما يلي:
- شراء وتوريد وتركيب وإدارة وصيانة أجهزة ومعدات الاتصالات اللاسلكية وخدمات الهواتف المتنقلة ونظام المناداة وغيرها من الخدمات اللاسلكية؛
  - استيراد وتصدير الأجهزة والمعدات والأدوات اللازمة لأغراض الشركة؛
  - شراء أو استئجار خطوط الاتصال والتسهيلات اللازمة لتقديم خدمات الشركة وذلك بالتنسيق ودون تدخل أو تعارض مع الخدمات التي تقدمها الدولة؛
  - شراء امتيازات التصنيع ذات العلاقة المباشرة بخدمات الشركة من الشركات الصناعية أو تصنيعها في الكويت؛
  - إدخال أو إدارة خدمات أخرى ذات طبيعة مشابهة ومكاملة لخدمات الاتصالات اللاسلكية بغرض تطوير هذه الخدمات أو جعلها متكاملة؛
  - إجراء البحوث الفنية المتعلقة بأعمال الشركة بغرض تحسين وتطوير خدمات الشركة وذلك بالتعاون مع الجهات ذات الاختصاص داخل الكويت وخارجها؛
  - شراء وتملك الأراضي وإنشاء وبناء المنشآت اللازمة لتحقيق أغراض الشركة؛
  - شراء كافة المواد والآلات اللازمة لقيام الشركة بأغراضها وصيانتها بكافة الطرق الحديثة الممكنة؛
  - استغلال الفوائد المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة وتخويل مجلس الإدارة القيام بذلك؛
  - يجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوُل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تساعدها على تحقيق أغراضها في الكويت وفي الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.
- تعمل الشركة في دولة الكويت بموجب ترخيص من وزارة المواصلات وفي منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (MENA) والمالديف من خلال شركات تابعة. تم إدراج أسهم الشركة في بورصة الكويت.
- إن الشركة هي شركة تابعة لشركة أوريدو للاستثمارات العالمية ذ.م.م ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ك.ع ("الشركة الأم الرئيسية")، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة بسوق قطر للأوراق المالية.
- يقع مكتب الشركة المسجل في برج أوريدو، شارع السور، مدينة الكويت، دولة الكويت، ص.ب. 613، الصفاة 13007، دولة الكويت.
- تم الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 24 يوليو 2019.

## 2. أساس الإعداد

- لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34/التقارير المالية المرحلية. يتم الإفصاح عن بعض الإيضاحات لشرح الأحداث والعمليات والتي تكون مهمة لفهم التغيرات في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.
- لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للمجموعة جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة المدققة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات التي تشمل الاستحقاقات الاعتيادية المتكررة الضرورية قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة.
- إن نتائج الأعمال لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2019.

### 3. السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة، والتي تسري على فترة التقرير السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2019. كما أنه من المتوقع أن تعكس التغييرات في السياسات المحاسبية على البيانات المالية المجمعة للمجموعة كما في للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2019.

طبقت المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية 16 اعتباراً من 1 يناير 2019. وفيما يلي الأثر الناتج من تطبيق هذا المعيار على هذه البيانات المالية.

#### تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16- عقود الإيجار

طبقت المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية 16 والذي يحل محل معيار المحاسبة الدولي 17 عقود الإيجار والتفسيرات ذات الصلة، بتاريخ تطبيق مبدئي اعتباراً من 1 يناير 2019. ونتيجة لذلك، قامت المجموعة بتعديل سياستها المحاسبية فيما يخص عقود الإيجار على النحو الوارد أدناه.

طبقت المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية 16 باستخدام المنهج المعدل بأثر رجعي، والذي يتم بموجبه تسجيل الأثر التراكمي للتطبيق المبدئي ضمن الأرباح المرحلة كما في 1 يناير 2019. وبالتالي، لم يتم تعديل المعلومات المعروضة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 أي يتم عرضها وفقاً لم تم الإفصاح عنه سابقاً بموجب معيار المحاسبة الدولي 17 والتفسيرات ذات الصلة. فيما يلي تفاصيل التغييرات في السياسات المحاسبية.

#### تعريف عقود الإيجار

عند بدء العقد، حددت المجموعة سابقاً ما إذا كان الترتيب هو عقد إيجار أو ينطوي على عقد إيجار وفقاً لتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4. بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 16، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان العقد هو عقد إيجار أو ينطوي على عقد إيجار استناداً إلى تعريف عقد الإيجار، كما هو موضح أدناه.

يتم اعتبار العقد كعقد إيجار أو ينطوي على عقد إيجار إذا كان ينص على نقل حق السيطرة على استخدام أصل ما محدد لفترة زمنية نظير مقابل مالي. ولتحديد ما إذا كان العقد ينطوي على نقل حق السيطرة على استخدام أصل ما محدد، تقيم المجموعة ما إذا كان:

- العقد ينطوي على استخدام أصل ما محدد – ويمكن تحديد ذلك بشكل صريح أو ضمني، ويجب أن يكون متميزاً مادياً أو يمثل إلى حد كبير الطاقة الإنتاجية للأصل المتميز مادياً. وإذا كان لدى المورد حق استبدال أساسي، فلا يتم تحديد الأصل.
- تمتلك المجموعة حق الحصول على ما يقارب كافة المنافع الاقتصادية من استخدام الأصل المحدد بدرجة كبيرة خلال فترة استخدامه، و

- تمتلك المجموعة حق توجيه السيطرة على الأصل. يكون لدى المجموعة الحق عندما تمتلك حقوق اتخاذ القرار الأكثر صلة بتغيير كيفية وغرض استخدام الأصل. وفي حالات نادرة، إذا تم مسبقاً تحديد القرار حول كيفية وغرض استخدام الأصل، يكون للمجموعة الحق في توجيه استخدام الأصل في أي من الحالتين التاليتين:

- امتلاك المجموعة حق تشغيل الأصل؛ أو

- صممت المجموعة الأصل بطريقة محددة مسبقاً للكيفية والغرض الذي سيستخدم له.

3. السياسات المحاسبية الهامة (تمة)

نتيجة الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، اختارت المجموعة وسائل عملية يسمح بها المعيار، على أساس كل عقد إيجار على حدة:

- استخدام معدل خصم واحد على محفظة عقود إيجار ذات خصائص متشابهة بصورة معقولة؛
  - الاعتماد على التقييمات السابقة فيما إذا كانت عقود الإيجار هي عقود متوقع خسارتها؛
  - المحاسبة عن عقود الإيجار التشغيلي التي تقل مدة الإيجار المتبقية فيها عن 12 شهرًا كما في 1 يناير 2019 باعتبارها عقود إيجار قصيرة الأجل؛
  - استبعاد التكاليف المباشرة الأولية من قياس أصل "حق الاستخدام" في تاريخ التطبيق المبني؛ و
  - استخدام الإدراك المتأخر عند تحديد مدة عقد الإيجار في حال كان العقد يشتمل على خيارات تمديد عقد الإيجار أو إنهائه.
- لم تقم المجموعة أيضًا باختيار إعادة تقييم ما إذا كان العقد هو عقد إيجار أو ينطوي على عقد إيجار في تاريخ التطبيق المبني. وبدلاً من ذلك، بالنسبة للعقود المبرمة قبل تاريخ الانتقال، اعتمدت المجموعة على تقييمها السابق لعقود الإيجار وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17 والتفسيرات ذات الصلة.

المجموعة كمستأجر

باعتبارها مستأجر، صنفت المجموعة سابقاً عقود الإيجار كعقود إيجار تشغيلي أو تمويلي على أساس التقييم الذي أجرته لتحديد ما إذا كان عقد الإيجار قد نقل فعلياً كافة المخاطر والمنافع العائدة لملكية الأصل محل العقد إلى المجموعة.

قامت المجموعة بالاعتراف بالتزامات عقود الإيجار التي تم تصنيفها كـ "عقود إيجار تشغيلي" وفقاً لمبادئ معيار المحاسبة الدولي 17 عقود الإيجار. تم قياس هذه الالتزامات بالقيمة الحالية لدفعات عقود الإيجار المتبقية، المخصومة باستخدام معدل الاقتراض الإضافي للمستأجر كما في 1 يناير 2019. إن المتوسط المرجح لسعر الفائدة الإضافي على الاقتراض للمستأجر والمطبق على التزامات العقد بلغ 5.60% كما في 1 يناير 2019.

بالنسبة لعقود الإيجار المصنفة سابقاً كعقود إيجار تمويلي، قامت المنشأة بالاعتراف بالقيمة الدفترية لأصل عقد الإيجار والتزام عقد الإيجار مباشرة قبل المرحلة الانتقالية باعتبارها القيمة الدفترية لأصل "حق الاستخدام" والتزام العقد في تاريخ التطبيق المبني. لا يتم تطبيق مبادئ القياس المنصوص عليها في المعيار الدولي للتقارير المالية 16 إلا بعد هذا التاريخ.

إن الدفعات المرتبطة بعقود الإيجار قصيرة الأجل وعقود الإيجار التي تنطوي على أصول منخفضة القيمة يتم الاعتراف بها كمصروف ضمن الربح أو الخسارة. إن عقود الإيجار قصيرة الأجل هي عقود الإيجار التي تكون مدتها 12 شهراً أو أقل. تتضمن الأصول ذات القيمة المنخفضة معدات تكنولوجيا المعلومات وقطع الأثاث المكتبي صغيرة الحجم وغيرها من الأصول محل العقد التي تقل قيمتها عن 5,000 دولار أمريكي.

فيما يلي مطابقة التزامات عقد الإيجار التشغيلي كما في 31 ديسمبر 2018 كما هو مفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة للمجموعة، والتزامات عقد الإيجار المعترف بها كما في 1 يناير 2019:

1 يناير 2019	
ألف دينار كويتي	
43,602	التزامات عقد الإيجار التشغيلي كما في 31 ديسمبر 2018
63,001	يضاف: التزامات عقد إيجار تشغيلي غير مدرجة في الرصيد الافتتاحي
<b>106,603</b>	التزامات عقد إيجار تشغيلي معدلة كما في 31 ديسمبر 2018
79,107	القيمة المخصومة باستخدام معدل الاقتراض الإضافي كما في 1 يناير 2019
7	يضاف: التزامات عقد إيجار تمويلي معترف بها كما في 31 ديسمبر 2018
30,669	يضاف: تسويات نتيجة المعالجة المختلفة لخيارات التمديد والإنهاء والتسويات الأخرى
<b>109,783</b>	التزامات عقد الإيجار المعترف بها كما في 1 يناير 2019
	ومنها:
94,976	- التزامات عقد إيجار غير متداولة
14,807	- التزامات عقد إيجار متداولة

### 3. السياسات المحاسبية الهامة (تتمة)

تم قياس أصول "حق الاستخدام" المتعلقة ببعض عقود الإيجار بأثر رجعي كما لو كانت القواعد الجديدة يتم تطبيقها باستمرار. تم قياس أصول "حق الاستخدام" الأخرى بمبلغ يساوي التزام عقد الإيجار وتعديله بمبلغ دفعات عقد الإيجار مسبقاً الدفع أو مستحقة وتتعلق بعقد الإيجار المعترف به في الميزانية العمومية كما في 31 ديسمبر 2018. لا توجد عقود إيجار متوقع خسارتها قد تتطلب إجراء تسويات على أصول "حق الاستخدام" في تاريخ التطبيق المبني. إن أصول "حق الاستخدام" المعترف بها تتعلق بأنواع الأصول التالية:

ألف دينار كويتي		
1 يناير 2019	30 يونيو 2019	
16,398	14,338	أراضي ومباني
90,259	89,983	موجودات تبادل وشبكة
1,865	1,487	أجهزة المشتركين وغيرها من المعدات
108,522	105,808	إجمالي أصول حق الاستخدام

لقد أثر التغيير في السياسة المحاسبية على البنود التالية المتضمنة في الميزانية العمومية في 1 يناير 2019:

- أصول حق الاستخدام - زيادة بمبلغ 108,522 ألف دينار كويتي
- ممتلكات ومعدات - نقص بمبلغ 4,263 ألف دينار كويتي
- موجودات ضريبية مؤجلة - زيادة بمبلغ 2,465 ألف دينار كويتي
- ذمم تجارية مدينة وأخرى - نقص بمبلغ 5,939 ألف دينار كويتي
- التزامات عقد إيجار - زيادة بمبلغ 109,783 ألف دينار كويتي

كما في 1 يناير 2019، تمثل صافي الأثر على الأرباح المرحلة في نقص بمبلغ 3,470 ألف دينار كويتي، وعلى الحصص غير المسيطرة بمبلغ 1,284 ألف دينار كويتي.

### 4. أحكام وتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة يتطلب من الإدارة وضع أحكام واتخاذ تقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. في سبيل إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، فإن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة خلال تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 باستثناء التغييرات الناتجة من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المبين في إيضاح 3).

5. نقد وأرصدة لدى البنوك

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018	30 يونيو 2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
76,538	57,522	44,918	نقد وأرصدة لدى البنوك
33,917	34,606	27,787	ودائع
110,455	92,128	72,705	إجمالي النقد والأرصدة البنكية قبل مخصص انخفاض القيمة
(91)	(25)	(27)	مخصص انخفاض القيمة
110,364	92,103	72,678	الأرصدة لدى البنوك والنقد في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف
15,178	(14,927)	(14,298)	ناقصاً: الودائع ذات آجال استحقاق أصلية لستة أشهر أو أكثر
95,186	77,176	58,380	النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف

تراوح معدل الفائدة الفعلية على الودائع التي تحمل فوائد من 1.13% إلى 11.06% (31 ديسمبر 2018: من 0.52% إلى 12.52% سنوياً، و30 يونيو 2018: 1.75% إلى 9.65% سنوياً).

6. احتياطات أخرى

إجمالي الاحتياطات ألف دينار كويتي	احتياطات أخرى ألف دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة ألف دينار كويتي	احتياطي ربح بيع أسهم خزينة ألف دينار كويتي	احتياطي عام ألف دينار كويتي	احتياطي إجباري ألف دينار كويتي	علاوة إصدار أسهم ألف دينار كويتي	
240,019	3,412	(2,229)	6,914	133,088	32,200	66,634	الرصيد في 1 يناير 2019
1	-	1	-	-	-	-	الدخل الشامل الأخر للفترة
240,020	3,412	(2,228)	6,914	133,088	32,200	66,634	الرصيد في 30 يونيو 2019
239,573	3,412	526	6,914	129,887	32,200	66,634	الرصيد في 1 يناير 2018
(771)	-	(771)	-	-	-	-	أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9
238,802	3,412	(245)	6,914	129,887	32,200	66,634	الرصيد المعاد إصداره في 1 يناير 2018
(1,734)	-	(1,734)	-	-	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
237,068	3,412	(1,979)	6,914	129,887	32,200	66,634	الرصيد في 30 يونيو 2018

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

7. ديون طويلة الأجل

30 يونيو 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
72,333	57,100	52,500	الجزء المتداول
36,012	36,094	37,535	مستحق إلى بنوك محلية
1,996	-	-	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
110,341	93,194	90,035	مستحق إلى بنوك أجنبية
43,769	34,037	27,857	الجزء غير المتداول
9,807	-	-	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
53,576	34,037	27,857	مستحق إلى بنوك أجنبية

بلغت الديون المضمونة مقابل موجودات ثابتة خاصة بشركة الوطنية للاتصالات الجزائرية م.ع.ج ("WTA") 20,812 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و30 يونيو 2018: 20,367 ألف دينار كويتي 24,509 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في الجزائر وتخضع للعديد من الالتزامات والتعهدات المالية على مدار فترات هذه الديون. إن هذه الديون مقومة بالدينار الجزائري.

بلغت الديون من بنوك في فلسطين 11,566 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و30 يونيو 2018: 15,174 ألف دينار كويتي، 25,558 ألف دينار كويتي على التوالي) وهي بضمان موجودات الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة فلسطين ("WPT"). إن هذه الديون مقومة بالدولار الأمريكي.

بلغت الديون غير المضمونة للشركة 52,500 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و30 يونيو 2018: 57,100 ألف دينار كويتي، 72,300 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في الكويت وتخضع لتعهدات مالية على مدار فترات هذه الديون. إن هذه الديون مقومة بالدينار الكويتي.

بلغت الديون غير المضمونة لشركة أوريدو تونس إس إيه 24,941 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و30 يونيو 2018: 29,599 ألف دينار كويتي 40,669 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في تونس وتخضع لبعض التعهدات المالية والتي يتم الوفاء بها سنوياً. إن هذه الديون مقومة بالدينار التونسي.

بلغت الديون من بنوك في المالديف 8,073 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و30 يونيو 2018: 4,991 ألف دينار كويتي 848 ألف دينار كويتي على التوالي) وهي بضمان ودائع ثابتة لشركة أوريدو مالديف برايفت ليمتد (سابقاً: WTM). إن هذه الديون مقومة بالدولار الأمريكي.

8. ذمم تجارية دائنة وأخرى

30 يونيو 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
158,450	132,260	146,230	مستحقات
94,494	96,469	99,010	ذمم تجارية دائنة
8,853	9,998	9,418	ضرائب أخرى مستحقة
9,025	10,915	7,591	أرصدة دائنة للموظفين
14,355	6,231	11,926	توزيعات مستحقة
18,647	19,249	18,178	أرصدة دائنة أخرى
303,824	275,122	292,353	

9. توزيعات أرباح

وافقت الجمعية العمومية السنوية للشركة في اجتماعها المنعقد في 14 مارس 2019 على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، وسداد توزيعات نقدية بواقع 50 فلس لكل سهم بقيمة 25,058 ألف دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 (2018: توزيعات نقدية بواقع 70 فلس لكل سهم بقيمة 35,081 ألف دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017) لمساهمي الشركة المسجلين كما في تاريخ 3 أبريل 2019.

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

10. ربحية السهم الأساسية والمخففة لكل سهم

تم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة (ألف دينار كويتي) عدد الأسهم القائمة: المتوسط المرجح لعدد الأسهم المدفوعة (بالألف) المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة (بالألف) المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (بالألف) ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة (فلس)
2018	2019	2018	2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
12,231	17,324	3,066	8,515	
504,033	504,033	504,033	504,033	
(2,871)	(2,871)	(2,871)	(2,871)	
501,162	501,162	501,162	501,162	
24.40	34.57	6.12	16.99	

لا توجد هناك أسهم مخففة محتملة كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر و30 يونيو 2018: لا شيء).

11. يتضمن هذا البند انخفاض في قيمة موجودات مالية بمبلغ 5,225 ألف دينار كويتي (30 يونيو 2018: 7,054 ألف دينار كويتي).

12. يتضمن هذا البند استهلاك أصول حق الاستخدام بمبلغ 9,660 ألف دينار كويتي.

13. تكاليف التمويل - بالصافي

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيرادات التمويل تكاليف التمويل
2018	2019	2018	2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
781	610	344	256	
(6,936)	(6,776)	(4,718)	(3,842)	
(6,155)	(6,166)	(4,374)	(3,586)	

14. (مصاريف) / إيرادات أخرى - بالصافي

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيرادات توزيعات خسارة تحويل عملات (مصرفات) / إيرادات تشغيلية أخرى
2018	2019	2018	2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
3	15	3	15	
(342)	(281)	(1,184)	(176)	
3,115	(1,296)	1,906	(115)	
2,776	(1,562)	725	(276)	

15. مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		مؤسسة الكويت للتقدم العلمي ضريبة دعم العمالة الوطنية الزكاة
2018	2019	2018	2019	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
(134)	(192)	(36)	(99)	
(375)	(474)	(159)	(238)	
(221)	(147)	(83)	(73)	
(730)	(813)	(278)	(410)	



الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

16. معاملات الأطراف ذات الصلة

تمثل الأطراف ذات الصلة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة وشركة أوريدو ش.م.ك.ع. وتلك الشركات التي تدار بشكل كامل أو مشترك أو الشركات التي يؤثر فيها هؤلاء الأطراف بشكل كبير. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. تم حذف المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات صلة بالشركة، عند التجميع ولم تظهر ضمن هذا الإيضاح. فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات الصلة:

30 يونيو 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)
<b>أ. الأرصدة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف</b>		
58,344	23,656	46,795
11,703	4,655	3,192
-	-	43
-	17	-
639	349	7,477
209	264	-
5	-	-
(1)	-	4
4	-	2
<p>مستحق لمجموعة أوريدو ذ.م.م. مستحق لشركة أوريدو أي بي إل إل سي مستحق لشركة آسياسيل للاتصالات بي جيه إس سي مستحق للشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ك.ع. مستحق من الشركة الأم الرئيسية مستحق من شركة آسياسيل للاتصالات مستحق من الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة فلسطين (مستحق السداد) / مستحق القبض من شركة بي تي إندوسات تي بي كيه مستحق من الشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ك.ع.</p>		
<b>ب. معاملات مدرجة في بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف ضمن بند الإيرادات والمصاريف التشغيلية ومصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية</b>		
<b>الإيرادات من:</b>		
1,004	2,754	5,775
35	-	1
-	-	2
<b>المصاريف التشغيلية :-</b>		
446	599	1,345
7,567	728	1,306
-	23	25
1,955	17	32
1	5	5
1	1	1
<b>مصاريف بيعية وعمومية وإدارية إلى:</b>		
3,383	3,621	7,411
985	1,046	2,145
1,832	1,802	3,804
153	129	323
1,985	1,931	4,127



## 17. القيمة العادلة للأدوات المالية

### أساليب التقييم والاقتراضات المطبقة لأغراض قياس القيمة العادلة

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية المتداولة في أسواق نشطة على أساس أسعار السوق المعلنة بتاريخ التقرير. إن سعر السوق المعلن للموجودات المالية التي تحتفظ بها المجموعة يمثل سعر الطلب الحالي.

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط باستخدام أساليب التقييم. تستخدم المجموعة عدة طرق وتقوم بعمل تقديرات تستند فيها إلى ظروف السوق السائدة بتاريخ كل تقرير.

### قياسات القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة بحسب طريقة التقييم. وقد تم تعريف المستويات المختلفة كما يلي:

- **المستوى الأول:** قياسات القيمة العادلة المشتقة من الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المطابقة.
- **المستوى الثاني:** قياسات القيمة العادلة المشتقة من مدخلات غير الأسعار المعلنة في المستوى الأول التي يمكن قياسها للموجودات والمطلوبات بطريقة مباشرة (مثل الأسعار) أو غير مباشرة (مثل مشتقة من الأسعار).
- **المستوى الثالث:** قياسات القيمة العادلة المشتقة من أساليب التقييم التي تتضمن مدخلات للموجودات والمطلوبات والتي لا تعتمد على بيانات الأسواق التي يمكن قياسها (مدخلات غير قابلة للقياس).

		30 يونيو 2019 (غير مدققة)	
	المستوى 2	إجمالي	
	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
	2,654	2,654	استثمارات في أوراق مالية
	2,654	2,654	أسهم غير مدرجة
	2,653	2,653	31 ديسمبر 2018 (مدققة)
	2,653	2,653	استثمارات في أوراق مالية
	2,653	2,653	أسهم غير مدرجة
	2,903	2,903	30 يونيو 2018 (غير مدققة)
	2,903	2,903	استثمارات في أوراق مالية
	2,903	2,903	أسهم غير مدرجة

لا توجد تحويلات بين المستويات خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018 و30 يونيو 2018). لا توجد تحويلات بين المستويات).

18. الارتباطات والالتزامات المحتملة

30 يونيو 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	الارتباطات الرأسمالية للاستحواذ على ممتلكات ومعدات للاستحواذ على رخصة فلسطين موبيل
63,628	55,236	61,723	
51,184	51,322	51,309	
114,812	106,558	113,032	

30 يونيو 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	الالتزامات المحتملة خطابات ضمان اعتمادات مستندية
2,430	2,490	2,665	
17,104	13,325	9,597	
19,534	15,815	12,262	

التقاضي والمطالبات:

- أ. قدمت السلطات الضريبية في تونس مطالبات بضرائب إضافية على شركة أوريدو تونس إس إيه بمبلغ 5,301 ألف دينار كويتي (شامل الغرامات والفوائد) وذلك عن فترات الربط الضريبي من 1 يناير 2013 إلى 31 ديسمبر 2015. قامت الإدارة بالرد على هذا الإخطار وترى أن فرص تسوية هذه المطالبات لصالح المجموعة تبدو جيدة.
- ب. قدمت السلطات الضريبية في الجزائر مطالبات بضرائب إضافية على شركة الوطنية تيليكوم الجزائر اس.بي.يه بمبلغ 33,817 ألف دينار كويتي وذلك عن فترات الربط الضريبي من 1 يناير 2013 إلى 31 ديسمبر 2016. قامت الإدارة بالرد على هذا الإخطار وترى أن فرص تسوية هذه المطالبة لصالح المجموعة تبدو جيدة. علاوة على ذلك، تواجه شركة الوطنية تيليكوم الجزائر اس.بي.يه دعوى قضائية تخص قضايا البنك المركزي الجزائري، ويُعد من السابق لأوانه خلال هذه المرحلة تقدير المخاطر وتكوين أي مخصص.
- ج. قدمت محكمة الدرجة الأولى المدنية بالمالديف مطالبات ضد شركة أوريدو مالديف بي إل سي بمبلغ وقدره 1,318 ألف دينار كويتي بسبب الإخلال بالعقد وذلك استناداً إلى القضية المدنية المرفوعة من قبل طرف ثالث. وطعنت شركة أوريدو مالديف بي إل سي على هذه المطالبة في المحكمة العليا بالمالديف في يناير 2019. ترى الإدارة أن فرص تسوية هذه المطالبة لصالح المجموعة تبدو جيدة.
- د. ألغت محكمة التمييز بالكويت في أبريل 2017 جزء من التعريفات التنظيمية المفروضة على مشغلي الاتصالات المتنقلة في الكويت من قبل وزارة الاتصالات منذ 26 يوليو 2011. وبناء على ذلك، لدى المجموعة موجودات محتملة تتمثل في استرداد التعريفات التنظيمية المدفوعة بالزيادة. تقوم المجموعة حالياً بتقدير المبلغ القابل للاسترداد والذي يخضع لموافقة السلطات القضائية.

19. إدارة المخاطر المالية

إن جميع الجوانب من أهداف إدارة المخاطر المالية للمجموعة والسياسات متوافقة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.



للفترة من 1 يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019

20. معلومات القطاع

تتظم الإدارة المنشأة استناداً إلى مناطق جغرافية مختلفة، داخل الكويت وخارج الكويت. تم تحديد القطاعات التشغيلية بناءً على التقارير الداخلية حول مكونات المجموعة التي يتم مراجعتها بشكل منظم من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي لكي يتم توزيع الموارد على القطاعات وعلى أدائها. يستند التحليل الجغرافي إلى موقع الإيرادات وصافي الربح / (الخسارة) وإجمالي الموجودات كما يلي:

الإجمالي ألف دينار كويتي	غير موزعة ألف دينار كويتي	خارج الكويت				الإجمالي ألف دينار كويتي
		أخرى ألف دينار كويتي	المالديف ألف دينار كويتي	الجزائر ألف دينار كويتي	تونس ألف دينار كويتي	
276,535	-	14,227	19,168	101,841	53,754	87,545
33,818	-	4	512	3,040	3,740	26,522
310,353	-	14,231	19,680	104,881	57,494	114,067
20,213	(2,656)	(1,393)	5,789	5,048	5,791	7,634
285,954	-	14,642	18,317	114,741	57,609	80,645
55,420	-	407	927	982	6,114	46,990
341,374	-	15,049	19,244	115,723	63,723	127,635
14,781	(3,409)	(693)	5,486	8,372	1,562	3,463
1,224,616	224,243	75,295	57,183	365,914	155,716	346,265
29,241	-	-	563	23,037	2,987	2,654
1,253,857	224,243	75,295	57,746	388,951	158,703	348,919
1,136,124	214,385	76,349	64,201	337,263	136,074	307,852
25,382	-	-	476	21,755	499	2,652
1,161,506	214,385	76,349	64,677	359,018	136,573	310,504
1,218,193	252,570	89,303	63,112	354,742	161,841	296,625
23,396	-	-	407	19,543	542	2,904
1,241,589	252,570	89,303	63,519	374,285	162,383	299,529

21. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام السنة السابقة كي تتوافق مع عرض السنة الحالية من دون أثر في صافي الربح.